Đinh Liệt

Trần Quý Khoáng

Nguyễn Trãi

Lê Thánh Tông

Lời giải:

a)

-Người chỉ huy: Lê Lợi tự xưng là: Bình Định Vương

-Bộ chỉ huy có 19 người.

-Nơi diễn ra hội thề: Lũng Nhai (Thanh Hóa)

-Ngày khởi nghĩa: Ngày 2 tháng 1 năm Mậu Tuất (7/2/1418)

b)

Lê Lợi, Lưu Nhân Chú, Lê Lai, Đinh Liệt, Nguyễn Trãi

Bài 3 trang 54 VBT Lịch Sử 7

a)Những ngày đầu khởi nghĩa, nghĩa quân Lam Sơn đã gặp muôn vàn khó khăn. Em hãy nêu một

vài dẫn chững tiêu biểu?

b)Em biết gì về người đã hi sinh anh dũng để cứu Lê Lợi và nghĩa quân khỏi tình thế nguy hiểm?